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„RACŁAW ICE”

1. Na początku naszego stulecia K. Tw ardow ski patriotyzm em  nazw ał 
m iłość obejm ującą cały naród i ca łą  ojczyznę (T w ardow ski 1919, s. 14). Za 
istotę patriotyzm u uw ażał on „solidarność ogólnonarodow ą” . Na pierw szym  
m iejscu staw iał m iłość pozytyw ną i silne uczucie do ojczyzny, ale na drugim  
-  działanie dla je j dobra. W edług T w ardow skiego, poznanie -  um iłow anie -  
działanie to trzy elem enty i zarazem  w arunki patriotyzm u. Jego podstaw ow ym  
źródłem jest poznanie ojczyzny, czem u w opinii T w ardow skiego ma służyć 
ośw iata (Tw ardow ski 1910, s. 15-18).

Ojciec I. M. Bocheński mówi o patriotyzm ie jako  postaw ie wobec o jczy
zny. W swoim rozum ieniu ojczyzny prym at oddaje kulturze narodow ej i w ar
tościom duchowym. O jczyznę pojm uje dwojako: jako  coś b liskiego, „ojcow 
skiego” , oraz jako  „narzędzie odblasku Bożej chw ały w św iecie” . Patriotyzm  
uznaje za cnotę pochodzącą od m iłości, zw iązaną ze spraw iedliw ością i zależ
ną nie tyle od uczucia, ile od woli. Patriotyzm  „jest spraw nością woli pozw a
lającą na energiczne i stosunkowo łatw e pełnienie obow iązku w obec o jczy
zny” (Bocheński 1989, s. 11). Cnota patriotyzm u pow inna być rozw ijana po
przez zdobyw anie w iedzy o ojczyźnie, form ow anie charakteru zgodnie z za
sadami porządkującym i życie ojczyzny, działanie na rzecz kultury, ofiary 
osobiste, politykę, w spieranie ojczyzny w łasnym i siłam i, a naw et pośw ięcenie 
życia. Obowiązkiem  patriotycznym  jest „prom ieniow anie” ku ltu rą ojczystą, 
wychowanie um ysłu, w yobraźni i uczuć, w ychow anie przede w szystkim  woli 
jako głów nego fundam entu patriotyzm u, unikanie „czynów  niepatrio tycznych” 
(Bocheński 1989, s. 17-29).

Zdaniem  J. W oronieckiego, patriotyzm  jest zespołem  cnót, „stałym  nastro
jem  duszy” , na który składają się: m iłość do najbliższych, „spraw iedliw ość



w spółdzielcza”, oznaczająca przenoszenie w spólnego dobra ojczyzny nad 
sw oje w łasne, oddaw anie czci społeczności, w której się w yrosło i od której 
przyjęło się obyczaje jako  pobudkę życia duchow ego. W oroniecki zw raca 
uw agę na m iłość bliźniego w codziennym  życiu. U gruntow anie patriotyzm u 
osiąga się przez odniesienie się do całości państw a i narodu -  przy rozum ie
niu siebie jako  jego  cząstki czerpiącej z tej całości siły duchowe -  szacunek 
dla obyczaju narodow ego, przeszłości narodu i sym boli narodow ych (M olesz- 
tak 1995, s. 186).

1. Jundziłł defin iuje patriotyzm  jako „postaw ę w yrażającą się m iłością i 
przyw iązaniem  do O jczyzny, czynną i tw órczą troską o jej rozw ój i dobro, 
poczuciem  solidarności i w ięzi kulturow ej z w łasnym  narodem , a także goto
w ością do pośw ięceń i obrony O jczyzny w razie po trzeby” (1969, s. 15). 
Idąc za stw ierdzeniem  tej autorki, patriotyzm  ujm ujem y w kategoriach po
staw. Jest to pozytyw ne zaangażow anie się osoby poznaw cze, em ocjonalne, 
m otyw acyjne i działaniow e na rzecz ojczyzny (przedm iotu postawy) w jej 
w ym iarze przestrzennym , w spólnotow ym  i kulturow ym .

A. K łoskow ska (1996) do postaw y tej zalicza:

„1. operowanie koncepcją prywatnej i ideologicznej ojczyzny; 2. deklarację silnego  
przywiązania do własnej wspólnoty narodowej i kultury; 3. względnie dobrą znajomość 
tej kultury; 4. działanie dla dobra narodowej zbiorow ości; 5. preferowanie życia w 
kraju, w warunkach m ożliw ego wyboru” (s. 382).

Przedm iot postaw y patrio tycznej jes t złożony i zróżnicow any. M ożna 
zatem  w obrębie ogólnej postaw y patriotycznej m ówić o całym  zbiorze po
staw  szczegółow ych, których przedm iotem  m ogą być: a) sym bole narodowe 
(godło, flaga, hym n, p ieśni, nazw y, język  itp.); b) kultura narodow a i osiąg
nięcia w łasnego narodu (język, literatura , dzieła sztuki, zabytki, tzw. kultura 
m aterialna, laureaci nagrody N obla itp.); c) zdarzenia i w ydarzenia h istorycz
ne, tradycje narodow e (bohaterow ie, m ęczennicy, w ielcy twórcy); d) elem enty 
przyrodnicze i geograficzne charakterystyczne dla w łasnego kraju (krajobraz, 
rodzinna m iejscow ość, rośliny, zw ierzęta, pom niki przyrody itp.); e) w spół
obyw atele, grupy, środow iska reprezentatyw ne dla w łasnego narodu; f) aktual
ne dążenia i inspiracje narodu oraz grup społecznych, które je  reprezentują 
i realizu ją  (M uszyński 1966, s. 8-10).

2. Podobnie jak  inne postaw y rów nież postaw y patriotyczne są strukturam i 
nabytym i. Pojaw iają  się one w osobow ości człow ieka jako  efekt interakcji 
osoby z je j w łasnym  środow iskiem  społecznym  i kulturowym . Szczególnie 
w ażną rolę odgryw a tutaj rodzina, w której istnieje przekaz istotnych wartości



kultury, norm postępow ania, w zorców  zachow ań i zaangażow ań patrio tycz
nych (D yczew ski, Jedynak 1993; K ukolow icz 1996). W rodzinie m ają m iejsce 
podstaw owe, istotne dla tożsam ości człow ieka procesy psychiczne: iden
tyfikacja, naśladow anie i internalizacja. R odzina jest w tym zakresie podsta
wowym źródłem  dośw iadczeń typu poznaw czego, em ocjonalnego oraz w zo
rów zachowań.

Dotyczy to różnych elem entów  („tw orzyw a”), które później z ło żą  się na 
treść i kształt postaw y patriotycznej. W praw dzie ostateczna je j postać zależy 
od aktyw ności w łasnej osoby w późniejszych okresach rozw oju, jed n ak  od 
działyw anie rodzinnych w zorów  osobow ych jest istotne dla późniejszych 
„losów ” postaw patriotycznych.

Inną grupą pierw otną, m ającą duży w pływ  na rozw ój postaw  patrio tycz
nych zw łaszcza w okresie dojrzew ania i m łodości, są  rów ieśnicy. Są oni 
nowym źródłem  oryginalnych dośw iadczeń społecznych, em ocjonalnych i 
poznaw czych, odm iennych od tych, których dostarczają dorośli. W  grupie 
rów ieśniczej m ożna upatryw ać naturalnego sprzym ierzeńca procesu w ychow a
nia (W awro 1986, s. 13-17). G rupa rów ieśnicza m oże dostarczać now ych, 
istotnych dla rozw oju postaw patriotycznych dośw iadczeń. Z ależy to od cha
rakteru grupy, sposobu je j istnienia i celów  działania. N ajbardziej zaangażo
wane w kształtow anie postaw  patriotycznych są grupy zw iązane z różnym i 
organizacjam i (np. harcerstw o, zw iązki i stow arzyszenia). R ów nież te grupy, 
które istn ieją poza strukturam i form alnym i, w yw ierają pośredni w pływ  na 
postawy patriotyczne swoich uczestników . Dokonuje się w nich w ym iana 
opinii, odczuć, ocen, przejm ow anie i dostosow yw anie w łasnych zachow ań do 
zachowań grupowych. G rupa rów ieśnicza m oże stać się „m iejscem ” w ym iany 
różnych rodzinnych historii, opisu w ydarzeń, relacji b iograficznych oraz 
wspólnych inicjatyw i działań.

Rozwój postaw patriotycznych w sposób istotny jest zw iązany z obecno
ścią osób znaczących dla dziecka, w tym w zorów  osobow ych i autorytetów . 
Dzięki nim  dziecko nie tylko spostrzega przykłady postaw  i zachow ań, „uczy 
się życia społecznego i narodow ego”, ale także w chodzi w ow ą „pajęczynę 
znaczeń” , które tw orzą kulturę narodu. P ierw szym i i najbliższym i osobam i 
znaczącym i są dla dziecka rodzice, dziadkow ie, w ujowie, ciocie i rodzeństw o. 
Poza w łasną rodziną dziecko napotyka w ychow aw ców  i nauczycieli, k tórzy 
niejednokrotnie w chodzą tak m ocno w jego  życie, że stanow ią część jego  
losu. Osoby znaczące są „nosicielam i” i reprezentantam i postaw  patrio tycz
nych. W zory zaangażow ań, które oni prezentują, zw ykle w spółw ystępują z 
przykładam i czerpanym i z literatury pięknej, w ybitnym i postaciam i h isto rycz
nymi, w ielkim i tw órcam i itd.



Isto tne w rozw oju postaw  patriotycznych są czynniki kulturow e. To w ich 
kontekście dzia ła ją  osoby i grupy. Język, nauka, sztuka, relig ia i etyka -  
podstaw ow e składniki kultury -  w ypełniają św iat środow iska w ychow aw cze
go, tw orząc je , ubogacając i oddziałując w znaczący sposób na osobowości 
w ychow aw ców  i w ychow anków . Kultura jako „system  znaczeń” , znaków i 
sym boli, a także zespół określonych w ytw orów  m aterialnych, ma podstawowy 
wpływ  na proces rozw oju postaw . „K ultura jes t m iejscem  tw orzenia znaczeń, 
za pośrednictw em  których jednostki ludzkie in terpretują sw oje dośw iadczenia 
i uk ierunkow ują sw oje działan ia” (G reetz -  cyt. za: Jaw łow ska 1990, s. 147). 
Tak jak  m ówi C. G reetz, „pajęczyna znaczeń”, w jak iej „zaw ieszony jest 
cz łow iek” , dostarcza mu w iedzy, sposobów  rozum ienia św iata, wskazuje style 
przeżyw ania i zaangażow ania, także w tę rzeczyw istość, k tóra staje się przed
m iotem  postaw y patrio tycznej.

Na rozw ój postaw  patriotycznych w pływ ają także czynniki podmiotowe: 
potrzeby, em ocje, procesy poznaw cze, w artościow anie, aktyw ność własna, 
obraz siebie, a także płeć, w iek i inteligencja (M ądrzycki 1977; Prężyna 
1981). P raw dopodobnie postaw y patriotyczne w yrastają w jakim ś stopniu z 
następujących potrzeb: przynależności, zakorzenienia, poczucia bezpieczeń
stwa, identyfikacji i sensu życia. U ich podstaw  leży najpraw dopodobniej 
w rodzona potrzeba przyw iązania-przylegania (V asta, Haith, M iller 1995). 
Stanow i ona naturalny „punkt w yjścia” i „pom ost” pozw alający dziecku na 
rozszerzenie „prom ienia in terakcji” -  aż do realizacji obejm ujących cały 
naród i ojczyznę.

Procesy em ocjonalne stanow ią naturalny składnik naszych kontaktów  ze 
św iatem  zew nętrznym  -  ontogenetycznie najw cześniejszy. W chodzą także 
jako  istotny w ym iar w strukturę postaw  patriotycznych, poczynając od niespe
cyficznych przeżyć em ocjonalnych aż po dojrzałe, m ające charakter uczuć 
w yższych zw iązki z przedm iotem  postaw y patriotycznej.

Na w ew nętrzną złożoność postaw y, je j dojrzałość, trw ałość i pozytyw ne 
oddziaływ anie na zachow anie w pływ a w poważnym  stopniu w iedza. Istnienie 
i rozw ój postaw  patrio tycznych jest zw iązane z w iedzą różnego typu: potocz
ną -  nabyw aną w codziennym  życiu -  oraz system atyczną, czyli „naukow ą”, 
zdobyw aną w szkole jako  instytucjonalnie zorganizow anym  środow isku w y
chow aw czym  (np. języ k  polski, h istoria, geografia, nauka o środow isku itp.). 
Jak w innych postaw ach, tak i w tym obszarze funkcjonuje w iedza „zim na” 
i w iedza „gorąca” . W iedza „gorąca” , zw iązana z osobistym  dośw iadczeniem , 
ma duże znaczenie dla aktyw ności i zaangażow ania osoby.

Postaw y patrio tyczne są ściśle zw iązane z funkcjonującym  w danej kultu
rze system em  w artości. Są one zw ykle przysw ajane przez jednostkę i w łącza



ne w strukturę postaw na drodze internalizacji. Zw iązek w artości z postawam i 
może być tak silny, że przejm ują one funkcje postaw y. W yrażają w tedy sto 
sunek jednostki do przedm iotu, który reprezentuje daną w artość (P rężyna 
1981, s. 40). D ośw iadczenia poznaw cze i em ocjonalne, obecne w procesie 
kształtow ania postaw patriotycznych, są silnie zw iązane z ocenam i i p referen
cjam i. Dotyczy to także zachowań jednostkow ych i zachow ań zbiorow ych. W 
opinii potocznej, a także we w łasnych przekonaniach osoby, istnieje w zględ
nie ścisłe określenie tych w artości, k tóre pow inna „w yznaw ać” osoba o pozy
tywnej postaw ie patriotycznej.

II. BADANIA NAD ROZWOJEM POSTAW PATRIOTYCZNYCH 
W ZESPOLE PIEŚNI I TAŃCA

1. Zespół pieśni i tańca jest jed n ą  z form  organizacji czasu w olnego dzieci 
i m łodzieży, a także osób dorosłych. Jest to jednocześnie form a działalności 
kulturalnej. Aktyw ność kulturalną tego typu zespołu m ożna podzielić na dwa, 
ściśle zw iązane ze sobą obszary: w ew nętrzny i zew nętrzny. O bszar w ew nętrz
ny to przede wszystkim  praca nad nowym  repertuarem ; w yraża się to w po 
znaw aniu nowych tańców, muzyki, tekstów , strojów , znaczeń itp. Praca nad 
repertuarem , jego opanow aniem , przypom nieniem , u trw aleniem  jest zw ykle 
system atycznym  i długotrw ałym  treningiem . W ym aga dużego w ysiłku fizycz
nego, psychicznego, koncentracji uw agi, zainteresow ania, zaangażow ania 
em ocjonalnego, odporności na sytuacje trudne. D ziałalność kulturalna ad intra  
jest rzeczą podstaw ow ą i stanowi o sensie istnienia zespołu. To w tym obsza
rze dokonuje się w prow adzenie uczestników  zespołu w kulturę. Jest to ak tyw 
ność, która prow adzi najpierw  do recepcji w artości kulturow ych (w ich obsza
rze w artości patriotycznych), a później -  do tw órczego ich kultyw ow ania, 
rozw ijania i tw orzenia. D ziałalność kulturalna ad intra  ma dość rozległe kon
sekw encje pedagogiczne. U czestnicy zespołu nabyw ają w iele um iejętności 
odtw órczych, takich jak  znajom ość techniki różnych kroków, figur i kom po
zycji tanecznych, pieśni solowych i zespołow ych, znajom ość i rozum ienie ich 
melodii i tekstów, interpretacja ruchow a poznanej m uzyki, poruszanie się w 
określonym  rytm ie i tem pie, ekspresja artystyczna, zachow anie się na scenie 
i wiele innych. W yższym  stopniem  w ew nętrznej aktyw ności jest w łasna tw ór
czość uczestników zajęć taneczno-w okalnych. Polega ona na w łasnej in terpre
tacji ruchowej słyszanej muzyki, tw orzeniu w łasnych kroków , figur, układów 
tanecznych, pom ysłów akcji w idow iska, scenariusza, dynam iki, treści p rogra
mu tanecznego, scenografii, choreografii, tekstów  i znaczenia w idow iska.



R epertuar Zespołu  Pieśni i Tańca „R acław ice” z jednej strony obejm uje 
tańce i p ieśni fo lk lorystyczne, których przekaz w ym aga w dużej m ierze „nie
zm ienności” , ciągłego „ożyw iania” i odtw arzania. Z drugiej strony, znajdują 
się w nim inscenizacje, w idow iska i m iniatury taneczne, które dają znaczne 
m ożliw ości tw órcze.

W ażną dziedziną aktyw ności kulturalnej każdego zespołu są koncerty, 
w idow iska, prezentacje, festiw ale. Jest to działalność ad extra. W swoim 
środow isku bliższym  i dalszym  zespół prezentuje te w artości kulturalne, które 
sam kultyw uje. P rzyczynia się to podtrzym yw ania tradycji polskiej i polskiej 
kultury m uzycznej, tanecznej i w okalnej. Jest także anim atorem  życia kultu
ralnego w społeczności lokalnej. Istotny dla tego procesu jes t kontakt z treś
ciam i kultury, je j w artościam i, znaczeniam i, kanonem  kultury narodowej. 
O prócz działalności kulturalnej zespół pieśni i tańca pełni ważną rolę we 
w prow adzaniu w kulturę innych ludzi -  w idzów i słuchaczy. Ten typ aktyw 
ności pobudza i ożyw ia życie kulturalne, zainteresow ania, stym uluje chęć 
działalności artystycznej, prom uje lokalną tw órczość artystyczną, pielęgnuje 
tradycje i pam iątki kultury daw nej, stanow i łącznik m iędzy kulturą lokalną 
a ogólnonarodow ą. M oże m ieć także wpływ na podnoszenie jakości życia 
codziennego słuchaczy, kultury bycia itp.

Zespół pieśni i tańca jest też środow iskiem  wychow awczym  (Gurycka 
1979, s. 63-66). S tanow i zbiór sytuacji w ychow aw czych, mniej lub bardziej 
stałych, uporządkow anych i w różnym  stopniu intencjonalnych.

Sytuacja w ychow aw cza jest podstaw ow ą formą wywierania wpływu przez wychow awcę. 
Podm iotem  sytuacji w ychow aw czej jest w ychow anek. Sytuacje w ychow aw cze są ukie
runkowane na spełnienie określonego celu całego procesu w ychow aw czego. Mają one 
w łaściw ości osob ow ościow o-tw órcze, zgodnie z założonym  celem . Substruktura sytuacji 
w ychow aw czej jest zależna od substruktury celu. Sytuacja w ychow aw cza jest źródłem  
dośw iadczeń (Gurycka 1979, s. 135).

M im o że zespół pieśni i tańca nie jes t insty tucją w ychow aw czą, to jest on 
grupą (środow iskiem ) w ychow ującą, analogiczną do innych grup w ychow aw 
czych. M a także analogiczną strukturę, w której m ożna w yodrębnić „aktorów ” 
procesu, interakcje, cele, m etody, środki, typow e dla sytuacji w ychow aw czej 
m echanizm y, w reszcie efekty oddziaływ ań. C harakter zespołu, jego bogactwo 
osobow e i przedm iotow e (treściow e), stw arza szanse na pow stanie wielu 
różnorodnych sytuacji w ychow aw czych. Ich zam ierzona konstrukcja czy też 
w ykorzystanie zdarzeń przypadkow ych, k tóre przynosi życie, zależy od św ia
dom ości, w iedzy pedagogicznej, postaw  i um iejętności osób prow adzących 
zespół.



Istnieją dwa podstaw ow e cele pedagogicznej działalności w zespole: w y
chow anie do sztuki i wychow anie przez sztukę. W ychow anie estetyczne w yra
ża się w realizacji podstaw ow ej funkcji zespołu, jak ą  jes t kultyw ow anie w ar
tości estetycznych, nabyw anie kom petencji odtw órczych i tw órczych. K ontakt 
ze sztuką, w tym przypadku ze sztuką choreografii, a przez n ią z lite ra tu rą  
i muzyką, ma duże w alory w ychow aw cze. Sztuka oddziału je na w yobraźnię, 
dostarcza dośw iadczeń tw órczych, inspiruje pom ysłow ość i niekonw encjonal- 
ność, uczy aktyw ności ekspresyjno-kreacyjnej, angażuje całego m yślącego i 
„czującego” człow ieka, kształci potrzebę życia według w artości.

Z bogactwa sztuki wynika logiczn ie bogactw o jej funkcji w ychow aw czych . Sztuka 
kształtuje w iele rodzajów przeżyć, w spółuczestnicząc w formowaniu się  ca łego  c z ło w ie 
ka, często w sposób niezam ierzony i przez sam ych ludzi nieuśw iadom iony w pływ a na 
różne postawy i dyspozycje, a nie tylko na bezpośrednią w rażliw ość estetyczną (W ojnar 
1966, s. 218).

Zespół pieśni i tańca, będąc grupą o w yraźnie określonych celach k u ltu ra l
nych oraz środowiskiem  w ychow ującym , m oże stw arzać w arunki dla rozw oju 
i kształtow ania postaw  patriotycznych dzieci i m łodzieży. To przypuszczenie 
stanęło u podstaw  naszego projektu badań i podstaw ow ych pytań, na które 
szukamy odpow iedzi. Są to pytania: czy zespół pieśni i tańca jes t środow is
kiem kształtującym  postawy patriotyczne uczestników ? Jak ie sytuacje w ycho
wawcze sprzyjają kształtow aniu postaw  patrio tycznych? Jak ą  rolę w procesie 
rozwoju postaw  patriotycznych spełn iają  różnego typu dośw iadczenia -  p o 
znawcze, em ocjonalne i społeczne? Jak ie treści kulturow e obecne w zespole 
są narzędziem  kształtow ania postaw  patriotycznych?

3. Badania zostały przeprow adzone w Racław icach k. N iska w Z espole 
Pieśni i Tańca „R acław ice” . Zespół działa od 11 lat; od początku je s t p row a
dzony przez m gr Ewę Sęk -  dyrektora artystycznego i choreografa. L iczba 
członków zespołu m ieściła się przez ten okres w granicach 120-170. W  ciągu 
11 lat w zespole tańczyło i śpiew ało ok. 750 osób. Z ałożycielką zespołu była 
Helena M irecka, żołnierz pow stania w arszaw skiego, m ieszkanka Racław ic. 
Stworzona przez n ią grupa o tej sam ej nazw ie istniała i działa ła  w latach 
siedem dziesiątych. O becnie istniejący zespół reaktyw ow ano w 1986 r. D ziała 
on w ram ach katolickiego Dom u K ultury „A rka”, który został założony w 
1996 r. W jego repertuarze dom inują tańce i pieśni ludow e, regionalne i na
rodowe, są też tańce innych narodów . Drugi zakres artystycznej aktyw ności 
zespołu to inscenizacje, m iniatury i w idow iska taneczne. W  pracy zespołu 
kładzie się duży nacisk na tw órczość o charakterze polskim .



W naszych badaniach nad postaw am i patriotycznym i uczestniczyło 17 osób 
w w ieku od 14 do 25 lat. O soby te podzielono na trzy grupy. Podział jest 
odbiciem  różnych etapów  rozw oju twórczego, zw iązanego z uczestnictw em  
w zespole. W szyscy badani są zw iązani z zespołem  i zaangażow ani w jego 
sprawy od w ielu lat. W iększość z nich (12 osób) pochodzi z sam ych R acła
wic, 3 osoby z N iska i 2 ze Stalow ej W oli. O doborze osób decydow ała 
długość pracy w zespole, w pływ uczestnictw a w zespole na rozwój własny 
jego  członka, um iejętność w ypow iadania się o sprawach zespołu i w łasnych 
problem ach.

Ze w zględu na sw oją specyfikę, badania nad postaw am i patriotycznym i 
sk łan iają  do w yboru m etod jakościow ych. Jak  w iadom o, m etody jakościow e 
„polegają na dokonyw aniu analizy badanych zjaw isk, na w yróżnieniu w nich 
elem entarnych części składow ych, na w ykryw aniu zachodzących m iędzy nimi 
zw iązków  i zależności, na charakteryzow aniu ich struktury całościow ej, na 
interpretacji ich sensu lub spełnianych przez nie funkcji” (Tom aszewski 
1963). W przypadku naszych badań podstaw ow ą techniką zbierania danych 
była rozm ow a kierow ana. Badania zostały przeprow adzone w latach 1996-97. 
Zastosow ano ten sam schem at rozm ow y, odpow iednio przystosow any do 
różnych grup w iekow ych. Rozm ow y były przeprow adzone w w arunkach za
pew niających kom fort fizyczny i psychiczny, bez ograniczeń czasowych. 
N iektóre rozm ow y prow adzono etapam i, na kilku spotkaniach. Za zgodą 
rozm ów ców  rozm ow y były rejestrow ane na taśm ie m agnetofonow ej. W 
aneksie artykułu zam ieszczam y protokół rozm owy ze Sławom irem .

III. WYNIKI BADAŃ, ICH INTERPRETACJA

W yniki przeprow adzonych badań potw ierdzają hipotezę o pozytywnym  
w pływ ie zespołu pieśni i tańca -  jako  środow iska kształtującego postawy 
patrio tyczne sw oich uczestników . Funkcję tę zespół realizuje w sposób po
średni, podstaw ow ym  bow iem  celem  zespołu jes t kultyw ow anie tańców i 
p ieśni. P ieśni i tańce składające się z jednej strony na istotę folkloru, z dru
giej -  w chodzące w obszar tzw. w yższej kultury (np. polonez, m azur) -  
stanow ią doskonałą „przestrzeń” fizyczną, psychospołeczną i duchow ą, dzięki 
której m ogą rodzić się i rozw ijać postaw y patriotyczne. Zespół stanowi „niszę 
psycho log iczną” o w yjątkow ych w alorach psychopedagogicznych. Funkcjono
wanie ow ej „n iszy” m ożna traktow ać jako sw oisty zespół sytuacji w ychow aw 
czych o określonej strukturze i dynam ice.



Na podstaw ie badań m ożna stw ierdzić, że w iększość sytuacji m ających 
m iejsce w zespole może sprzyjać kształtow aniu postaw  patrio tycznych. N ie
które z nich realizu ją ten cel bezpośrednio, inne pośrednio. Do tych p ierw 
szych należą sytuacje, których cel jest jasno  określony, np. pogadanka (w y
kład, objaśnienia) na tem at strojów, tańca, m iejsc, postaci h istorycznych itp. 
W iększość sytuacji oddziałuje pośrednio; ich w ychow aw cze znaczenie jest 
odkrywane z perspektyw y czasu. W śród sytuacji zdarzają  się takie, które m ają 
charakter epizodyczny, inne działa ją  przez dłuższy czas. Te epizodyczne 
m ogą jednak oddziaływ ać tak silnie (np. hejnał m ariacki na Placu św. Piotra), 
że czasem  ich skutek jes t podobny do pozytyw nego w strząsu. W śród podsta
wowych cech sytuacji, na uw agę zasługuje ich personalny charakter. Niem al 
każde zdarzenie tw orzące sytuację m a sens o tyle, o ile jes t zw iązane z re la
cjami m iędzyosobow ym i i sam ym i osobam i. Rolę podstaw ow ą w tym zakresie 
odgryw a osoba prow adząca zespół, pełniąca złożone funkcje nauczyciela 
i w ychow awcy, ale też opiekuna, rodzica i organizatora.

Niemal wszystkie typy dośw iadczenia zachodzące w środow isku zespołu 
m ają swoje ważne m iejsce w procesie kształtow ania postaw  patriotycznych. 
M ówią o tym członkow ie zespołu, w skazując najpierw  na dośw iadczenia 
ruchow e (fizyczne, cielesne) pozbaw ione głębszych przeżyć em ocjonalnych 
i poznawczych. G łębokie przeżycia po jaw iają  się później, zazw yczaj wtedy, 
gdy dzieci osiągają odpow iedni poziom  rozw oju. D ośw iadczenie, które jest 
udziałem  tańczących, m a zw ykle charakter całościow y -  jes t aktywnym  
uczestnictw em , które kształtuje postawy.

Narzędziem  kształtow ania postaw patrio tycznych stają  się przede w szyst
kim te treści kulturow e, które składają się na szeroko pojm ow any folklor. Jest 
to podstawowy układ znaczeń w pływ ający na postaw y. D odatkow ym  układem  
znaczeń jest religia -  fo lk lor jest z n ią  zw iązany w ielom a nićm i. Szczególne 
znaczenie m ają obecne w pracy zespołu treści polskiej w yższej kultury. 
W  zespole pieśni i tańca istnieje bowiem  w ielkie bogactw o treści, z którym i 
styka się członek zespołu. Treści te są źródłem  now ych w ażnych dośw iadczeń 
poznaw czych, em ocjonalnych i behaw ioralnych, w chodzących później w skład 
postawy patriotycznej i stanow iących je j treść. Z espół dostarcza naturalnego 
tworzyw a, czegoś w rodzaju „pajęczyny znaczeń” , w której istn ie ją i działa ją  
osoby tw orzące zespół.

Aktywność w łasna członków  zespołu jes t podstaw ow ym  czynnikiem  w pły
wającym  na rozw ój postaw  patriotycznych. M a ona różne form y. W pierw 
szych stadiach uczestnictw a najczęściej m a charakter n ieśw iadom y i obejm uje 
sferę tańca (ruchu, zachow ań), potem  -  w raz z rozw ojem  dziecka -  sferę 
poznaw czą i em ocjonalną. Staje się także coraz bardziej św iadom a i k ierow a



na. Intensyw nem u przysw ajaniu przez tańczące i śpiew ające dzieci nowych 
treści sprzyja ich aktyw izacja. Jest to ten typ oddziaływ ań, który M. Dudziko- 
wa określa jako „w ychow anie przez aktyw ne uczestn ictw o” (1987). To od
działyw anie m a charak ter ciągły, aktyw ny, interakcyjny, em ocjonalno-racjo- 
nalny, zaw iera w sobie m odelow anie, uczenie się poprzez sytuacje (prow oka
cja sytuacyjna) oraz bardzo istotne w tym kontekście nadaw anie i odkryw anie 
znaczeń. T rudno na podstaw ie przeprow adzonych badań odpow iedzieć na 
pytanie o „ jakość” postaw  patriotycznych, kształtow anych w zespole pieśni 
i tańca. Istn ie ją  pew ne sym ptom y zapow iadające postaw y trw ałe, dobrze 
zin tem alizow ane, o dużym  w pływ ie na zachow anie. W skazują na to w ypow ie
dzi tych osób, k tóre opuściły zespół, w yjeżdżając na studia. Podstaw ow ą 
przesłanką jest jednak  typ uczenia się w ystępujący w zespole w procesie 
kształtow ania postaw . Jest to uczenie żywe, m ające m iejsce w sytuacjach 
„aktyw nego uczestn ictw a” , pow iązanych ze sferą fizyczną, psychospołeczną 
i duchow ą członków  zespołu. Badania nad tym  typem  uczenia się potw ier
dza ją  jego  dużą skuteczność i trw ałość. Jego efekty w idoczne są w sferze 
poznaw czej -  „now a w iedza”, em ocjonalnej -  „now e dośw iadczenia”, beha
w ioralnej -  „now e zachow ania” i osobow ościow ej -  „now a tożsam ość” . Ze
spół pieśni i tańca, będąc środow iskiem  w ychow aw czym , przynosi tańczącym 
m łodym  ludziom  now e treści i now e sposoby reagow ania, które pom agają im 
w określeniu  w łasnej identyczności. Prezentow ane badania pokazują, że zw ią
zek ten jes t bardzo silny („gdyby nie zespół, byłbym  innym człow iekiem ”). 
O becna w pracy zespołu żyw a „kulturow a tkanka znaczeń” pom aga uczest
nikom  określić siebie -  tak w w ym iarze osobistym , jak  i zbiorowym. Powo
duje, że m ogą oni znaleźć w łasne „żywe korzenie”, które są w stanie „oży
w ić” ich w najgłębszym  sensie, porządkow ać dośw iadczenie, w ytyczać cele 
działan ia i życia.

*

P rzedstaw ione w artykule badania dość w yraźnie pokazują, że w zespole 
tego typu m ogą istnieć dobre w arunki d la patriotycznego w ychow ania dzieci 
i m łodzieży. W yniki badań zw racają uw agę na pew ne specyficzne cechy 
zespołu jako  środow iska wychow aw czego. N ależą do nich: dobrowolne i 
aktyw ne uczestn ictw o w ychow anków , kom petencje i zaangażow anie osób 
prow adzących, osobow e traktow anie uczestników , narodow y charakter treści 
kulturow ych, otw artość na inne kultury, w spólnotow ość i rodzinność relacji 
m iędzyosobow ych, dialogow y charak ter interakcji, w spólne cele i zadania,



różnorodność i bogactwo sytuacji, kreatyw na postaw a, w yraźnie określona 
hierarchia wartości i celów , długotrw ałe oddziaływ ania.

Postawy kształtow ane w zespole przechodzą kilka etapów  rozw oju. M ożna 
je przedstaw ić następująco:

1. K onstruow anie i budowanie zw iązków  poznaw czych, em ocjonalnych i 
działaniow ych z przedm iotem  postaw y. Procesem  kieruje w ychow aw ca, 
uaktywniając wychowanka.

2. B udzenie się św iadom ości tych zw iązków  i ich m odyfikacja przez w łas
ną aktywność wychowanka. Procesem  kieruje w ychow aw ca i w łącza się w y
chowanek.

3. R ozszerzenie przedm iotu zakresu postaw y patrio tycznej i pogłębienie 
oraz utrw alenie zw iązków przez aktyw ne i św iadom e uczestnictw o w ychow an
ka w tym procesie, we w spółpracy z w ychow aw cą. Procesem  kieruje w ycho
wawca i świadom y swej aktyw ności w ychow anek.

4. K ształtow anie postaw patriotycznych przez sam ow ychow anie. Procesem  
kieruje sam wychowanek.

5. Przejęcie przez w ychowanka roli w ychow aw cy -  doskonalenie w łasnej 
postawy i w zięcie odpow iedzialności za kształtow anie postaw  patriotycznych 
innych osób. Procesem  kieruje w ychow anek jako  następca w ychow aw cy.
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ANEKS

Sławom ir, lat 23 jest studentem V roku geografii UJ. Urodził się w Racławicach, do któ
rych chce powrócić po ukończeniu studiów. W zespole „Racławice” tańczył od początku jego  
istnienia do rozpoczęcia studiów w Krakowie. Przez cale studia utrzymywał bliski kontakt z 
zespołem . W Krakowie od 5 lat tańczy w Zespole Pieśni i Tańca „Słowianki".

a) P atrio tyzm
Patriotyzm jest dla Sławka „poczuciem  dumy z przynależności do narodu, m ieszkania na 

tym skrawku ziem i, na którym m ieszkają nasi pobratym cy”. Sławek podkreśla aktualność 
patriotyzmu, zw łaszcza w sytuacji wchodzenia Polski do Unii Europejskiej, „rozm ywania” się  
postaw patriotycznych w naszym  społeczeństw ie, ograniczania patriotyzmu tylko do sytuacji 
wojny. „Patriotyzm jest wtedy, kiedy np. my nie wstydzim y się w szerokim gronie m ówić o 
P olsce i m ówim y o niej dobrze”. Zespół, w rozumieniu Sławka, spełnia taką rolę jako „sposób  
werbalnej walki o P olskę”, a także przez zachowania zaprzeczające naszym wadom narodo
w ym . Postawy patriotyczne, zdaniem Sławka, są sp lecione ściśle z m iłością  swojej „małej 
ojczyzny". Sławom ir jest św iadom y sw oich zw iązków  z „małą ojczyzną”, z regionem , w 
którym się urodził i spędził dzieciństw o. To szczególne m iejsce odkrył dzięki zespołowi; 
„w yostrzył się  we m nie zm ysł regionalizm u”. Sw oją pracę magisterską pisze na temat Racławic  
i okolic. Jest świadom y tego, jakie znaczenie ma „mała ojczyzna" dla rozwoju sfery kulturowej 
człow ieka. Sławek uważa, że „jeżeli ktoś ma św iadom ość tego, gdzie wyrasta, to przez małą 
ojczyznę poznaje tę dużą, w ielką, naszą całą”; „bardzo m ocno utożsamiam się z tym m iejscem  
i uważam , że będę szczęśliw y , jeśli tu wrócę".

b) U czenie się  p o lsko śc i (w ied za , uczucia , sy tuacje  znaczące)
Sław ek wyodrębnia w sw oim  uczeniu się polskości w zespole pewne elementy: „Po pierw

sze: uczym y się, poznajemy; po drugie: pokochaliśm y to wszystko, co poznaliśm y; po trzecie: 
czynnie w tym uczestn iczyliśm y i daliśm y wyraz naszym zam iłowaniom ”. Ma on św iadom ość 
uczenia się polskości. Św iadom ość ta przychodzi z czasem , stopniowo. Jest to św iadom ość  
nabywania w iedzy, a także św iadom ość, że to nie jest tańczenie dla sam ego tańczenia, tylko 
że to jest coś w ięcej, cała tego otoczka, którą w jakiś sposób poznajemy, dowiadujem y się, 
że jest to dla nas jakaś lekcja polskości, a folklor jest jedną z głównych częśc i kultury, w 
polskości zaś -  g łów nie kultura ma znaczenie. Folklor jest składnikiem tego, co można nazwać 
polskością, stw ierdza Sławek, „jeśli zaś chodzi o nasz zespól, folklor jest jednym  z najistotniej
szych składników”. W opinii Sławka, ważne jest to, że w Polsce folklor jest jeszcze żyw y i 
interesują się nim ludzie m łodzi. W folklorze upatruje w ielką wartość; jest to według niego  
„bez mała największa chluba narodowa i tak się ją  też odczuwa poza granicami". W edług 
Sławka, „folklor jest odzw ierciedleniem  naszej kultury i to jednym z najlepszych, bo rozwija 
się  z narodem od bardzo dawna. My poznaliśm y ten folklor, uczyliśm y się polskości i tego, 
jak wyglądała ona kiedyś, jak się  rozwijała. Poznanie folkloru pozwala poszerzyć naszą znajo
m ość, um iłowanie oraz poczucie polskości” .

W ocen ie Sławka praca w zespole kształtuje dwie postawy: odpowiedzialność za „większą  
grupę” („mnie ktoś ogląda przez pryzmat grupy i na odwrót”) oraz tzw. św iadom ość sceniczną,



wyrażającą się w poczuciu, że „zawsze ktoś na ciebie patrzy”. Jest to sprzęgnięte ze wzrostem  
świadom ości i samokontroli. Rozw ój św iadom ości dokonuje się  przez pracę w zespole, relacje 
m iędzyludzkie i kontakt z folklorem: „uczestnictwo w zespole pozw oliło  mi rozwinąć tę św ia 
dom ość poczucia wartości folkloru” -  stwierdza Sławek. Są to osob ow ościow e konsekw encje  
pracy na scenie.

W edług Sławka, m ożna zauważyć znaczące oddziaływanie zespołu na relacje m iędzy
ludzkie. Zestawia on odniesienia m iędzyosobow e, charakterystyczne dla „R acław ic”, w porów 
naniu z innymi zespołam i, zw łaszcza ze „Słowiankam i”, z którymi występuje. O „R acław icach” 
mówi jako o w spólnocie osób, które są blisko siebie; są razem pracując w zespole, na ćw icze 
niach, występach, ale także poza nimi. W jego  odczuciu zespół „R acław ice” „ma duszę”, cechy  
rodziny. Najistotniejsze dla istnienia zespołu i jego  działalności jest w edług niego ogrom ne 
zaangażowanie osób w pracę zespołu. Szczególne m iejsce przypada tutaj osobom  prowadzącym  
grupy, „zapaleńcom ”, entuzjastom, którzy potrafią „zapalić” innych.

c) Etapy zaangażow ania , „w chodzen ie  w ze sp ó ł”
Sławek charakteryzuje zmiany w osobow ości osoby należącej do zespołu . W ym ienia dwa 

obszary: poznawania i odczuwania. Na początku dla Sławka znaczenie m iało odczuw anie. 
Dlatego przyszedł do zespołu, aby m ieć „przyjemność z tańczenia”. Później dopiero uśw iado
mił sobie, że przez zabawę nieśw iadom ie docierają do jego  św iadom ości różne treści. Z czasem  
dochodzi się  do etapu w zięcia  odpow iedzialności za te treści i wartości w nich zawarte, a w 
związku z nimi za ludzi, których one dotyczą. Św iadom ość obejm uje coraz w iększe obszary  
rzeczyw istości, za którą wzrasta rów nocześnie poczucie odpow iedzialności.

d) W ykorzystanie dośw iadczeń  z zespo łu  w pó źn ie jszym  życiu
Sławek podkreśla wielokrotnie, że w iele osób w P olsce odbiera takie zespoły  fo lk lorys

tyczne jako sw oisty anachronizm, archaizm przeznaczony dla osób starszych. Dla Sławka  
folklor jest rzeczyw istością żywą. Uw aża, że zespół m oże oddziaływ ać na otoczenie zewnętrzne  
poprzez swoje prezentacje. D otyczy to też, jego  zdaniem , prezentowania innych wartości 
kulturowych. W opinii Sławka zespół przyczynia się  do przełam ywania stereotypów dotyczą
cych Polski i Polaków, „jednostronności tego obrazu [...]; istnieje jednak druga strona -  wspa
niała i piękna. [...]. A tutaj po prostu widać (poprzez koncerty -  tę ambasadę kultury), że 
Polska to coś pięknego i w spaniałego” . Na podstawie własnych kontaktów z zespołem  oraz 
kontaktów z innymi środowiskam i Sławek stwierdza, że folklor stanowi jeden z w ażniejszych  
sposobów ekspresji i porozum ienia. D latego uważa, że to, czego  nauczył się  poprzez folklor  
i członkostw o w zespole, na pewno w jakiś sposób będzie starał się  przekazywać innym. To 
już w dużej m ierze następuje, poniew aż wartości te stanowią o jego  osob ow ości, nie pozostają  
bez wpływu na jego  codzienne postępowanie. Sw oje dośw iadczenie z „R acław ic” wykorzystuje 
nie tylko tańcząc w „Słowiankach”, ale także w w ielu planach i poczynaniach życiow ych . Jeśli 
będzie kiedyś w ychow yw ał sw oje dzieci, chciałby, aby należały one do takiego zespołu, bo 
tu, jego  zdaniem, m oże się rozwinąć św iadom ość całej kultury polskiej, a także zm ysł piękna 
i estetyki. Ten rozwój w grupie przygotuje do życia w społeczeństw ie.

e) Iden ty fikacja  z Polską
Tańczenie i śpiewanie pieśni polskich budziło w Sławku poczucie polskości i bycia P ola

kiem. Uważa on, że zespół daje specyficzne m ożliw ości wyrażania się jako Polaka. „Często  
jestem  spostrzegany jako «fragment» zespołu, a zespół jako «fragment» Polski. Przez pryzmat 
mojej osoby ktoś ogląda Polskę, którą w tym m om encie reprezentuję w sposób szczególn y , a 
należę do niej zaw sze”.



THE DEVELOPM ENT OF PATRIOTIC ATTITUDES 
IN CHILDREN AN D  YO UTH  ON THE BASIS  

OF THE RACŁAW ICE ENSEM BLE

S u m m a r y

The paper describes and interprets the findings which confinn a hypothesis about the 
positive influence o f an ensem ble as a m ilieu shaping the attitudes o f its members. The en
sem ble performs this function indirectly, for its basic purpose is to pursue choreographic and 
vocal art. The latter constitutes a perfect physical, psychospiritual, psychosocial and spiritual 
"space" in which patriotic attitudes may be bom  and develop. The ensem ble makes up a 
"psychopedagogic niche" o f  great formative virtues. M ost situations, events, actions, experien
ces, exercise and the like may positively  influence the developm ent o f patriotic attitudes. The 
cultural contents present in the ensem ble are decisive in this respect, people who conduct the 
group, their com petence and com mitm ent, as w ell as the m em bers’ own activity. M ost forma
tive situations bear the character o f a "living instruction" and "learning through active partici
pation".

T ransla ted  by Jan Klos


